
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado 
di Calestano, Felino, Sala Baganza e San Michele Tiorre 

Tel. 0521835332  –  0521336247 
Sito web: https://icfelino.edu.it/ 

e-mail: pric82300l@istruzione.it - pec: pric82300l@pec.istruzione.it 
C.F. 92108070340 – C.M. PRIC82300L 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-58 
TITOLO: AFTER SCHOOL  
CUP: H44D24002480007 
 
OGGETTO: Decreto cumulativo per il conferimento di n. 2 incarichi individuali di ESPERTO e n. 2 

incarichi individuali di TUTOR per la realizzazione del progetto “After School” di cui al 
P.N. 21/27 “Agenda Nord” Sotto azioni ESO4.6.A1.B – MODULI 9 e 10 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni» 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012697 - 08/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI

mailto:pric82300l@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107»  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 
del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 
2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 
dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, con il quale è stato 
avviato il progetto denominato “Agenda NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado delle “regioni più sviluppate”, tra cui l’Emilia-Romagna; 
CONSIDERATO che tali interventi, finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 
opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale sono finanziati a valere sulle 
risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 
VISTO che nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 

2027 è stato emanato l’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto denominato “AFTER SCHOOL”, CUP: 
H44D24002480007; 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2025 del 19/12/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-58, CUP 
H44D24002480007, di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarico di 
ESPERTO e TUTOR nei moduli didattici progettati, rivolti ai docenti di questo Istituto; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 
il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 
n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
VISTO il Decreto prot. n. 11805 del 23/09/2025 di autorizzo all’avvio di una procedura selettiva volta 
al conferimento di incarico di ESPERTO e TUTOR nei moduli didattici 9 e 10 di cui al Progetto 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-58, CUP H44D24002480007; 
VISTO l’avviso interno prot. n. 11856 del 24/09/2025 che fissava alle ore 07.30 del 02/10/2025 la 
scadenza del termine per la presentazione delle candidature; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  
VISTA la nomina della commissione (Prot. N. 2172 del 13/02/2025) per la valutazione delle istanze 
pervenute da personale interno all’Istituzione Scolastica da impiegare come Esperto/Tutor; 
VISTO il verbale di valutazione delle istanze pervenute da personale interno all’Istituzione Scolastica 
per la selezione di Esperti/Tutor relativamente al progetto in oggetto, debitamente sottoscritto dai 
componenti la Commissione;  
VISTO il decreto prot. 12673 del 08/10/2025 di pubblicazione della graduatoria definitiva; 
CONSIDERATO che, in particolare sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in 
graduatoria i seguenti docenti in servizio presso questo Istituto: 

MOD. 
N. 

TITOLO SEDE ESPERTO TUTOR 

9 ITALIANO SCUOLA PRIMARIA DI SALA 
BAGANZA 

TORTORETI 
GIOVANNA 

GABBA ANTONELLA 

10 ITALIANO SCUOLA PRIMARIA DI 
FELINO 

AZZALI SILVIA MERLINO TINDARA 

VISTE le dichiarazioni rese dai suddetti docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che i docenti in graduatoria risultano essere dipendenti di questo Istituto, e dunque 
si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 

CONSIDERATO che i docenti in graduatoria verranno nominati quali ESPERTI e TUTOR e saranno 
incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel progetto “After 
School” di cui al P.N. 21/27 “Agenda Nord” Sotto azioni ESO4.6.A1.B; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte 
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse dei Fondi 
Strutturali Europei; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria definitiva di cui al decreto prot. 12673 del 08/10/2025 sulla base delle 
indicazioni della Commissione di valutazione delle istanze pervenute; 

 di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto l’attività di ESPERTO e TUTOR ai sottoelencati 
docenti: 

MOD. 
N. 

TITOLO E SEDE ESPERTO TUTOR 

9 ITALIANO C/O SCUOLA PRIMARIA 
DI SALA BAGANZA 

TORTORETI GIOVANNA GABBA ANTONELLA 

10 ITALIANO C/O SCUOLA PRIMARIA 
DI FELINO 

AZZALI SILVIA MERLINO TINDARA 

 
per un importo pari a € 2.100,00 (euro duemilacento/00) per il singolo incarico di ESPERTO e di € 
900,00 (euro novecento/00) per il singolo incarico di TUTOR, inteso quale importo lordo stato, 
rapportato alle effettivamente prestate sul n. max di 30 ore in 10 giornate lavorative;  

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, 
rinvenibile al seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/PRIC82300L/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show e nella sottosezione del sito istituzionale 
riferibile al progetto P.N. “Agenda Nord” al seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/PRIC82300L/11/IN_PUBBLICAZIONE/15257ed6-85b9-403c-a10d-ec66b39a6411/show 

 
Felino, 08/10/2025  
 

 La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa PAOLA BERNAZZOLI 

 (firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PRIC82300L/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PRIC82300L/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PRIC82300L/11/IN_PUBBLICAZIONE/15257ed6-85b9-403c-a10d-ec66b39a6411/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PRIC82300L/11/IN_PUBBLICAZIONE/15257ed6-85b9-403c-a10d-ec66b39a6411/show

		2025-10-08T11:31:28+0000
	PAOLA BERNAZZOLI




